
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

Dpto. de Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente

Evaluación de la eficiencia de los humedales artificiales de
Carrícola (Valencia) y Urbanización "Los Monasterios"

(Puçol, Valencia) para reducir la concentración de
microplásticos en las aguas residuales urbanas.

Trabajo Fin de Máster

Máster Universitario en Ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente

AUTOR/A: Calzadilla Cabrera, Darío

Tutor/a: Hernández Crespo, Carmen

Cotutor/a: Martín Monerris, Miguel

Cotutor/a externo: OLIVER RAJADEL, NURIA

CURSO ACADÉMICO: 2021/2022



 

Trabajo Fin de Master 

EVALUACIÓN DE LA EFICIENCIA DE LOS 

HUMEDALES ARTIFICIALES DE CARRÍCOLA 

(VALENCIA) Y URBANIZACIÓN “LOS 
[...]
 
 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

13 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

 

2 Objetivos. 

El objetivo general de este estudio es mejorar el conocimiento sobre el potencial 

de los HA para combatir la contaminación por MPs presentes en las aguas residuales que 

finalmente son vertidas en las aguas superficiales. Para ello, se van a estudiar dos EDARs 

basadas en HA, ubicadas en localizaciones con estilos de vida diferentes entre sí: 

Carrícola y la urbanización Los Monasterios (Puçol). Carrícola es un pequeño pueblo 

cuya economía se basa en la agricultura y Los Monasterios es una urbanización 

residencial distinguida. Con esta comparación, el estudio pretende averiguar, además, si 

existe una correlación entre los diferentes estilos de vida y la cantidad y características de 

los MPs presentes en las aguas residuales. 

 

Para alcanzar este objetivo general, se han planteado los siguientes objetivos 

específicos: 

 

- Determinar si existe un patrón diferente en cuanto a abundancia y características de 

los MPs presentes en las aguas residuales de estas dos EDAR, que depuran las aguas 

residuales de poblaciones muy diferentes entre sí y, con ello, detectar posibles 

estándares de comportamiento. 

- Evaluar el contenido de MPs en el fango biológico y el potencial de retención tanto 

de las gravas como de las raíces, así como estudiar la distribución espacial de los 

MPs en las EDARs monitorizadas. 

- Cuantificar la ratio de emisión de MPs en las dos poblaciones estudiadas. 

- Calcular las eficiencias de remoción de MPs, distinguiendo por tamaños y formas, 

y evaluar posibles patrones. 

- Determinar la abundancia y características de los MPs presentes en distintos puntos 

de la línea de tratamiento de las EDARs de Carrícola y Urbanización Los 

Monasterios. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

14 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

3 Áreas de estudio. 

3.1 EDAR de Carrícola. 

La EDAR de Carrícola (Valencia, España) es una estación que sirve a una 

población de aproximadamente 113 habitantes equivalentes, con pocas variaciones en la 

población durante los últimos años. Se encuentra en el Municipio de Carrícola que a su 

vez se encuentra en la comarca del Valle de Albaida, y cuyo principal uso del suelo es 

agrícola, con cultivos de secano, aunque ha habido un auge en las últimas décadas en la 

plantación de árboles frutales. Destaca por contar con una larga trayectoria ecológica 

entre sus iniciativas de desarrollo sostenible. Otra de estas iniciativas es la de gestión 

municipal de los residuos sólidos orgánicos, mediante recogida selectiva y posterior 

compostaje.  
 

 
Figura 3.  Imagen aérea del Municipio de Carrícola y las distintas parcelas de la EDAR. Fuente: Google 

Earth y elaboración propia. 
 
 

En este marco se encuentra la planta de depuración a base de HA, en consonancia con 

el desarrollo sostenible que se pretende en el municipio. Dicha EDAR cuenta con 3 

parcelas (Figura 3) donde se distribuyen las distintas instalaciones. Cabe destacar que, 

entre parcelas existe un desnivel importante, lo que permite que la circulación de agua de 

un punto a otro de la instalación se realice por gravedad, sin necesidad de bombas ni 

maquinaria externa. La planta está compuesta por un pretratamiento, para proteger y 

postergar la duración de las instalaciones, que cuenta con un canal de desbaste formado 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

15 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

por unas rejas finas, que retienen los sólidos de gran tamaño y cuya limpieza se realiza 

periódicamente de forma manual. Seguidamente, se encuentra el tratamiento primario, 

compuesto de dos tanques Imhoff situados en serie para eliminar sólidos en suspensión, 

junto con sus contaminantes asociados y que no perjudiquen al funcionamiento biológico 

de los humedales. El correcto funcionamiento de esta etapa es clave porque ayuda a 

posponer el proceso de colmatación que sufren los HA. En medio de ambo tanques, se 

ubica un área de secado de fangos, donde son deshidratados tanto los fangos que se 

obtienen de la sedimentación en los tanques, como los flotantes. 

 

En cuanto al tratamiento secundario, se dispone de dos humedales artificiales de flujo 

subsuperficial horizontal, que funcionan en paralelo, cada uno de ellos tiene unas 

dimensiones de 198 m2 y una profundidad de 0.5 m. El material granular filtrante, se 

dispone de la siguiente manera: una franja inicial de grava gruesa de diámetro 4 cm, que 

ocupa todo su ancho y tiene de longitud 1 m y como se puede observar en la Figura 4, 

está siempre libre de vegetación precisamente para evitar su colmatación y facilitar su 

limpieza de mantenimiento, a partir de esta primera zona se estructura con alternancia 

entre grava gruesa de 2 cm  de diámetro durante 5 m de longitud, intercalada con 1 m de 

longitud de grava fina (1 cm de diámetro) y así hasta rellenar el humedal por completo.  
 

 
Figura 4. Entrada a los humedales en paralelo, donde se aprecia la zona inicial sin vegetación y el 

sistema de alimentación de ambos. Fuente: elaboración propia. 

 

 Posteriormente, el efluente de sendos HA se une para dirigirse a otro HA, que en 

un primer momento se diseñó para ser un humedal artificial vertical de flujo 

subsuperficial, pero que en la situación en la que se realizó el estudio se encontraba 

funcionando de forma idéntica a los otros dos HA de flujo horizontal. Éste tiene la misma 

superficie, aunque en este caso el relleno es uniforme de grava gruesa de 2 cm de 

diámetro. Cabe destacar que este humedal se encuentra a menor cota que los anteriores 

así que, de igual manera el agua se transfiere debido a la fuerza de la gravedad. 

Periódicamente, se realizan vaciados del sistema de tuberías de la planta, para eliminar 

posibles sólidos que hayan quedado sedimentados en ellas. El volumen vaciado en estas 

limpiezas va a parar en su totalidad a este tercer HA, lo que da en ocasiones mayores 

concentraciones de sólidos. Una vez pasado este último humedal, como tratamiento 

terciaro y de renaturalización, se dispone de un humedal artificial de flujo superficial, al 

que se deriva una parte del caudal de salida y que sirve para la eliminación de patógenos, 

aunque este HA no va a ser objetivo de este estudio. En la Figura 5 queda reflejado de 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

16 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

forma esquematizada la distribución de la EDAR de Carrícola, donde se puede observar 

la organización citada. 
 

 
Figura 5. Esquema EDAR Carrícola, con los dos humedales horizontales en paralelo y el tercero en serie. 

Con los puntos a estudiar marcados con números en rojo. 

 
 

 La flora está compuesta por Phragmites australis o carrizo común, aunque desde 

su cultivo han aparecido otras especies de forma natural. La EDAR recibe un influente de 

caudal medio de 16 m3/día y se han reportado en estudios anteriores datos de eficiencia 

de remoción tanto de DQO como de sólidos suspendidos que se muestran en la Tabla 1 

entre otros (Hernández-Crespo et al., 2022). 

 
 

Tabla 1. Valores medios en el efluente y eficiencias globales medias en la EDAR de Carrícola medidas 

en el punto 6. 

  DQO DBO5 SST NT PT 

Valor medio (mg·L−1) 42 ± 19 12.4 ± 12.9 3.1 ± 3.7 31.3 ± 13.5 5.2 ±1.8 

Eficiencia global media (%) 94.71 97.44 98.83 36.64 24.64 

 

 
 

3.2 EDAR de Urbanización Los Monasterios. 

La segunda zona por estudiar es la EDAR de la Urbanización Los Monasterios, 

situada en el término municipal de Puçol, sirve a una población de 1500 habitantes 

equivalentes. Las aguas tratadas son básicamente de las viviendas pertenecientes a la 

urbanización que trata sus propias aguas residuales, aunque también reciben agua de otros 

edificios secundarios que forman parte del mismo complejo, como un colegio y un club 

social con campo de golf. Cabe destacar que la mayoría de las viviendas poseen piscinas 

que vierten sus aguas a la EDAR también. En la Figura 6 se muestra la distribución de la 

urbanización. 

 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

17 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

 
Figura 6. Imagen aérea de la Urbanización Los Monasterios, en amarillo se marca la EDAR. 

 
La EDAR comienza con un pretratamiento en el que se realiza la eliminación 

mecánica de grandes sólidos y arenas, gracias a un enrejado y un desarenador para 

asegurar procesos posteriores como el tratamiento biológico. A continuación, existe una 

balsa de homogeneización y posteriormente se encuentra el tratamiento secundario, que 

consiste en un reactor biológico que funciona con un sistema convencional de fangos 

activados con aireación prolongada, de superficie 45 m2 y un volumen de 180m3. Este 

reactor cuenta con macrófitas en flotación (i.e. Typha, Phragmites, etc.) para mejorar la 

eficiencia del proceso y reducir el consumo eléctrico en aireación. Seguidamente poseen 

un sedimentador y para finalizar, para el tratamiento terciario se dispone de un HA con 

macrófitas en flotación de superficie 348 m2 y un volumen de 557m3 que conecta en serie 

con otro HA de menor tamaño, de flujo subsuperficial horizontal, con una superficie de 

68 m2 y un volumen de 41 m3, relleno de grava gruesa de 2 cm de diámetro. En la Figura 

7 se muestra el esquema de la planta. 
 

 
Figura 7. Esquema EDAR Los Monasterios, con los puntos a estudiar marcados en números rojos. 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

18 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

 

El caudal tratado en la EDAR varía entre 100 y 120 m3/día y en esta planta de 

tratamiento se pretende reutilizar todo el caudal del efluente para riego de jardines y el 

campo de golf y también para una fuente ornamental de la urbanización. Cabe destacar 

que para la reutilización cumplen con la normativa española sobre reutilización (RD 

1620/2007). Los consumos energéticos asociados al bombeo de agua residual hasta la 

EDAR y a la aireación cubiertos por unas placas solares, que se disponen en los tejados 

de las instalaciones de la EDAR, por lo que podríamos decir que es autosuficiente 

energéticamente. Anteriormente se disponía de cloración en el efluente de la planta, pero 

actualmente se están cumpliendo los estándares permitidos y no es necesario este proceso 

para afinar. En la Tabla 2 se presentan algunos datos de rendimientos de eliminación de 

las últimas mediciones que se han tomado.  
 

Tabla 2. Valores medios en el efluente y rendimiento de eliminación (%) de la EDAR de Los 

Monasterios para el sistema completo. 

  DQO SST NT PT 

Valor medio (mg·L−1) 10 5 21 8.1 

Eficiencia global media (%) 97.20 93.9 63.16 40.88 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

19 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

4 Materiales y métodos. 

4.1 Muestreo de agua. 

 El agua residual fue recogida en diferentes localizaciones para cada planta. En la 

EDAR de Carrícola se escogieron cuatro puntos: el agua residual en bruto a la entrada de 

los sedimentadores (Punto 1), a su salida (Punto 3) que coincide con la entrada a los HA 

en paralelo, a la salida de estos HA (Punto 5) y que a su vez es la entrada del último HA 

subsuperficial, y a la salida de este (Punto 6) que coincide con el efluente de la planta. En 

cuanto a la EDAR de la Urb. Los Monasterios, se eligieron tres puntos de muestreo: al 

igual que en Carrícola, es importante saber la calidad del agua residual en bruto en el 

influente (Punto 1) para posteriormente poder ver la eficiencia de la planta por completo, 

la segunda localización elegida fue tras pasar el tratamiento secundario, a la salida del 

decantador (Punto 3), para así poder ver la eficiencia en la remoción de MPs del 

biorreactor, y si es capaz de captar MPs gracias a las macrófitas en flotación. Además, 

este punto coincide con la entrada a los HA, y por último a la salida de ambos humedales 

(Punto 5), que coincide con el efluente de la planta.  
 

 
Figura 8. Día de muestreo, en el punto 5 de Carrícola, tomando muestra con el cubo metálico 

con todas las medidas para evitar la contaminación de la muestra. 

 

 Se realizaron varias campañas de muestreo durante los meses de estudio, de esta 

forma se pudieron obtener valores en duplicado y en distintos meses. 

Desafortunadamente, debido al corto plazo de tiempo del que se disponía para el estudio, 

no se pudieron hacer tantos muestreos en fechas diferentes para tener un estudio 

estacionario más representativo. En ambas localizaciones se realizaron dos muestreos en 

fechas diferentes y en algunos puntos de cada EDAR por duplicado, de esta forma se 

asegura una caracterización más específica en cada punto.  

 

 Se recogieron diferentes volúmenes de agua dependiendo del punto. Para los 

puntos iniciales (ambos puntos 1) se tomaron 2.5 L de agua residual por cada réplica, para 

los puntos intermedios (ambos puntos 3) se recogieron 7.5 L por cada réplica, y para los 

puntos de salida de los humedales (ambos puntos 5) se muestrearon 100 L de agua por 

mailto:mihma@posgrado.upv.es


                                                                                

20 
Departamento de ingeniería Hidráulica y Medio Ambiente – Universitat Politècnica de València 

Camino de Vera s/n 46022 Valencia (España) - T. (+34)963877610 - F. (+34) 963877618 - mihma@posgrado.upv.es - http://mihma.upv.es 

cada réplica. Esto fue así, porque se recoge más o menos volumen de forma inversamente 

proporcional a los sólidos esperados en cada punto, de esta forma evitamos que el 

procesamiento de las muestras sea muy complicado o demasiado extenso, incluso puede 

llegar a ser imposible debido al colapso de los tamices o los filtros. Con esta 

diferenciación por puntos se pretendía además que el volumen fuera suficiente para tener 

algún MP en cada muestra. Para el punto 6 de Carrícola se tomaron 60 L a pesar de ser 

uno de los puntos con menos sólidos esperados, debido a la dificultad existente para el 

muestreo en este punto. La salida de agua estaba en una arqueta donde no cabían los 